
 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO – ENCANTO RN – TERÇA-FEIRA, 04 DE JUNHO DE 2013                                              1 

 
 

 
 
 
 
 

G 
 

ANO III – Nº 55 – TERÇA-FEIRA, 04 DE JUNHO DE 2013 – ENCANTO/RN 

 

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ENCANTO/RN 
EDITADO PELA SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO 

 

PODER EXECUTIVO 
 

ALBERONI NÉRI DE OLIVEIRA LIMA – PREFEITO MUNICIPAL 
ALEX ADNAUER MEDEIROS SILVA – VICE-PREFEITO 

 

PODER LEGISLATIVO 
 

ATEVALDO NAZÁRIO DA SILVA – PRESIDENTE 
JOSÉ DE ANCHIETA FERNANDES SOUZA – VICE-PRESIDENTE 

ROSEMARY FERNANDES AQUINO DE QUEIROZ – 1º SECRETÁRIA 
SUELEIDO CHAVES DA SILVA – 2ª SECRETÁRIO 

FRANCISCA EDVIRGENS CHAVES LEITE – VEREADORA 
LUZIMAR CARLOS DE LIMA – VEREADOR 

MARCONDES APOLÔNIO DE SOUZA – VEREADOR 
MARIA JUSSIONEIDE PEREIRA DE BESSA SILVA – VEREADORA 

RAIMUNDO NONATO NOGUEIRA – VEREADOR 
 

PODER EXECUTIVO 

 

EQUIPE DE PREGÃO 

TERMO DE HOMOGAÇÃO PREGÃO N.º 013/2013 

 

O Ordenador de Despesas do(a) Fundo Municipal de Saúde de Encanto, tendo em vista a realização do 

Processo Licitatório na modalidade Pregão nº 013/2013, destinado à Aquisição de medicamentos farmácia 

básica, considerando os critérios legais, resolve HOMOLOGAR o mesmo em favor de: 

40.787.152/0001-09 - CIRUFARMA COMERCIAL LTDA 

Item Código Unid. medida 

Material/Serviço 

Qtd 

homologada 

Vl. unit. 

homologado 

Vl. total 

homologado 

19 2739 VD 

DIMETICONA GTS 75 MG/ML VD C/ 10 ML 

4.000 R$ 0,53 R$ 2.120,00 

24 2744 VD 

DEXCLOFERIRAMINA 20 MG LIQ 

4.500 R$ 0,83 R$ 3.735,00 

31 2751 COMPRIMIDO 

IBUPROFENO COMP 

9.000 R$ 0,05 R$ 450,00 

57 2777 VD 

SULFAMETAXOZOL 400 MG+80 MG POR 10 ML 

VD C/ 60ML 

4.500 R$ 0,76 R$ 3.420,00 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO – ENCANTO RN – TERÇA-FEIRA, 04 DE JUNHO DE 2013                                              2 

 

Valor total homologado do Licitante: R$ 15.885,50 

 

63.478.895/0001-94 - JOSE NERGINO SOBREIRA 

 

Valor total homologado do Licitante: R$ 37.512,00 

66 2786 COMPRIMIDO 

CáLCIO 500MG + VIT D 400 UI 

4.000 R$ 0,66 R$ 2.640,00 

74 2794 UND 

DIPROPIONATO DE BETAMETASONA + 

FOSFATO DISSODICO DE BETAMETASONA INJ 

450 R$ 1,85 R$ 832,50 

76 2796 UND 

NISTATINA + OXIDO ZINCO 

600 R$ 4,48 R$ 2.688,00 

Item Código Unid. medida 

Material/Serviço 

Qtd 

homologada 

Vl. unit. 

homologado 

Vl. total 

homologado 

2 2721 VD 

AMPICILINA 250 MG/05 ML VDC/60 ML 

3.000 R$ 1,28 R$ 3.840,00 

10 2730 COMPRIMIDO 

CINARIZINA 75 MG COMP 

12.000 R$ 0,04 R$ 480,00 

13 2733 VD 

COMPLEXO B VD C/100 ML 

6.000 R$ 1,37 R$ 8.220,00 

14 2734 COMPRIMIDO 

COMPLEXO B COMP 

80.000 R$ 0,04 R$ 3.200,00 

33 2753 COMPRIMIDO 

LORATADINA 10 MG SUSP 

9.000 R$ 1,32 R$ 11.880,00 

38 2758 VD 

MEBENDAZOL 20 MG/ML VD C/ 30 ML 

5.000 R$ 0,55 R$ 2.750,00 

43 2763 COMPRIMIDO 

NIMESULIDA 100 MG COMP 

90.000 R$ 0,03 R$ 2.700,00 

47 2767 COMPRIMIDO 

PIROXICAN 20 MG 

45.000 R$ 0,07 R$ 3.150,00 

52 2772 COMPRIMIDO 

RANITIDINA 150 MG COMP 

25.000 R$ 0,05 R$ 1.250,00 

79 2799 Tbt 

ACICLOVIR COMP 

600 R$ 0,07 R$ 42,00 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO – ENCANTO RN – TERÇA-FEIRA, 04 DE JUNHO DE 2013                                              3 

12.305.387/0001-73 - RDF - DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS PARA SAÚDE LTDA 

  

Valor total homologado do Licitante: R$ 8.320,00 

  

04.451.626/0001-75 - PHOSPODONT LTDA 

Item Código Unid. medida 

Material/Serviço 

Qtd 

homologada 

Vl. unit. 

homologado 

Vl. total 

homologado 

16 2736 COMPRIMIDO 

CIPROFLOXACINO 500 G 

9.000 R$ 0,13 R$ 1.170,00 

18 2738 BISNAGA 

DEXAMETAZONA CREME 0,1 % 

13.000 R$ 0,55 R$ 7.150,00 

Item Código Unid. medida 

Material/Serviço 

Qtd 

homologada 

Vl. unit. 

homologado 

Vl. total 

homologado 

      

3 2722 VD 

AMBROXOL INFANTIL 

4.500 R$ 0,87 R$ 3.915,00 

4 2723 VD 

AMBROXOL ADULTO 

4.000 R$ 0,87 R$ 3.480,00 

5 2725 VD 

ACEBROFILINA SUSP 

3.000 R$ 2,30 R$ 6.900,00 

8 2728 VD 

CEFALEXINA 250 MG/05 ML VD C/ 60 ML 

4.000 R$ 1,72 R$ 6.880,00 

11 2731 Tbt 

CETOCONAZOL CREME 20 MG 

8.000 R$ 0,95 R$ 7.600,00 

21 2741 VD 

DICLOFENACO DE POTÁSIO GTS 15 MG/ML 

4.000 R$ 1,56 R$ 6.240,00 

26 2746 COMPRIMIDO 

ERITROMICINA 500 MG COMP 

6.000 R$ 0,27 R$ 1.620,00 

28 2748 COMPRIMIDO 

ESLUTON COMP (ANTICONCEPCINAL 

P/MULHERES Q/AMAMENTAM 

8.000 R$ 0,42 R$ 3.360,00 

34 2754 Tbt 

METRONIDAZOL CREME 50 MG 

3.500 R$ 1,43 R$ 5.005,00 

35 2755 VD 2.500 R$ 1,33 R$ 3.325,00 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO – ENCANTO RN – TERÇA-FEIRA, 04 DE JUNHO DE 2013                                              4 

 

Valor total homologado do Licitante: R$ 76.876,50 

 

01.722.296/0001-17 - PANORAMA COMERCIO DE PRODUTOS MEDICOS E FARMACEUTICOS LTDA 

METRONIDAZOL 200 MG/05 ML VD C/ 80 ML 

40 2760 Tbt 

NISTATINA 50 MG 

3.000 R$ 1,38 R$ 4.140,00 

45 2765 COMPRIMIDO 

NITRATO DE MICONAZOL POMADA 

4.500 R$ 1,42 R$ 6.390,00 

49 2769 VD 

PARACETAMOL GTS 100 MG/ML 

5.000 R$ 0,45 R$ 2.250,00 

51 2771 COMPRIMIDO 

PLASIL COMP 10 MG 

4.000 R$ 0,03 R$ 120,00 

54 2774 VD 

SULFATO FERROSO GTS 25 MG/ML VD C/30 ML 

2.000 R$ 0,54 R$ 1.080,00 

60 2780 COMPRIMIDO 

SORO DE REIDRATAÇÃO ORAL 

1.500 R$ 0,32 R$ 480,00 

61 2781 COMPRIMIDO 

VITAMINA C COMP 

40.000 R$ 0,09 R$ 3.600,00 

64 2784 COMPRIMIDO 

DIPIRONA + CAFEíNA + ISOMEPTENO COMP 

2.000 R$ 0,09 R$ 180,00 

73 2793 Tbt 

TETRACICLINA + ANFOTERICINA B POM 

VAGINAL 

450 R$ 7,83 R$ 3.523,50 

75 2795 UND 

CETOCONAZOL+BETAMETASONA POM 

500 R$ 3,70 R$ 1.850,00 

77 2797 Tbt 

TINIDAZOL + NITRATO DE MICONAZOL 

600 R$ 4,58 R$ 2.748,00 

78 2798 Tbt 

METRONIDAZOL + NISTATINA 

600 R$ 3,65 R$ 2.190,00 

Item Código Unid. medida 

Material/Serviço 

Qtd 

homologada 

Vl. unit. 

homologado 

Vl. total 

homologado 

46 2766 VD 

OUVIDONOL GTS 

2.500 R$ 3,84 R$ 9.600,00 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO – ENCANTO RN – TERÇA-FEIRA, 04 DE JUNHO DE 2013                                              5 

  

Valor total homologado do Licitante: R$ 73.125,00 

  

10.538.476/0001-34 - R W C GURGEL EPP 

  

Valor total homologado do Licitante: R$ 7.412,00 

  

07.055.280/0001-84 - F. WILTON CAVALCANTE MONTEIRO 

63 2783 CX. 

PYLORIQUIT 

150 R$ 43,50 R$ 6.525,00 

68 2788 VD 

LEVODROPIZINA XOROPE 

2.000 R$ 23,20 R$ 46.400,00 

69 2789 VD 

DEXAMETASONA + DEXCLOFENIRAMINA 

XAROPE DE 100 ML 

2.000 R$ 5,20 R$ 10.400,00 

70 670 CX 

VITAMINA E 400 UI 

1.000 R$ 0,20 R$ 200,00 

Item Código Unid. medida 

Material/Serviço 

Qtd 

homologada 

Vl. unit. 

homologado 

Vl. total 

homologado 

25 2745 VD 

ERITROMICINA 125 MG/05 ML VD C/ 60 ML 

400 R$ 2,28 R$ 912,00 

29 2749 VD 

HIDROXIDO DE ALUMINIO VD C/ 150 ML 

3.000 R$ 1,07 R$ 3.210,00 

39 2759 COMPRIMIDO 

MELOXICAM 50 MG 

40.000 R$ 0,05 R$ 2.000,00 

50 2770 VD 

PLASIL GTS 0 4 MG 

3.000 R$ 0,43 R$ 1.290,00 

Item Código Unid. medida 

Material/Serviço 

Qtd 

homologada 

Vl. unit. 

homologado 

Vl. total 

homologado 

6 2726 VD 

BUSCOPAM GTS 

4.000 R$ 1,55 R$ 6.200,00 

15 2735 COMPRIMIDO 

CICLO 21 COMP (ANTICONCEPCIONAL) 

12.000 R$ 0,05 R$ 600,00 

17 2737 VD 4.500 R$ 0,93 R$ 4.185,00 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO – ENCANTO RN – TERÇA-FEIRA, 04 DE JUNHO DE 2013                                              6 

DEXAMETAXONA 0,1 MG/ML VD C/120 ML 

20 2740 COMPRIMIDO 

DICLOFENACO DE POTÁSIO COMP 50 MG 

30.000 R$ 0,03 R$ 900,00 

22 2742 COMPRIMIDO 

DICLOFENACO SÓDICO 50 MG COMP 

30.000 R$ 0,02 R$ 600,00 

23 2743 COMPRIMIDO 

DIPIRONA COMP 

60.000 R$ 0,06 R$ 3.600,00 

27 2747 COMPRIMIDO 

ESTROGENIO CONJUGADO 0,625 MG COMP 

20.000 R$ 0,85 R$ 17.000,00 

30 2750 VD 

IBUPROFENO GOTAS 

3.500 R$ 0,81 R$ 2.835,00 

36 2756 COMPRIMIDO 

METRONIDAZOL 250 MG COMP 

9.000 R$ 0,05 R$ 450,00 

41 2761 VD 

NISTANTINA GTS VD C/30 ML 

2.000 R$ 1,29 R$ 2.580,00 

42 2762 Tbt 

NEOMICINA +BACITRACINA POMADA 

9.000 R$ 0,80 R$ 7.200,00 

44 2764 COMPRIMIDO 

NORFLOXACINO 400 MG COMP 

4.500 R$ 0,14 R$ 630,00 

53 2773 VD 

SALBUTAMOL 02 MG/5ML VD C/ 100ML 

1.500 R$ 0,80 R$ 1.200,00 

56 2776 COMPRIMIDO 

SULFAMETAXOZOL 400 MG+80 TRIMETROPRINA 

COMP 

30.000 R$ 0,05 R$ 1.500,00 

58 2778 VD 

SOLUÇÃO FISIOLÓGICA NASAL INFANTIL 

1.500 R$ 0,49 R$ 735,00 

59 2779 COMPRIMIDO 

SECNIDAZOL 1GR COMP 

4.000 R$ 0,39 R$ 1.560,00 

62 2782 VD 

VITAMINA C GTS 200 MG/ML VD C/ 20 ML 

5.000 R$ 1,09 R$ 5.450,00 

65 2785 VD 

AZITROMICINA SUSP 

2.000 R$ 2,50 R$ 5.000,00 

67 2787 VD 

SORO NASAL ADULTO 

2.000 R$ 0,52 R$ 1.040,00 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO – ENCANTO RN – TERÇA-FEIRA, 04 DE JUNHO DE 2013                                              7 

Valor total homologado do Licitante: R$ 63.265,00 

Valor total homologado da Licitação: R$ 282.396,00 

Ordeno que se proceda a publicação do objeto supramencionado, com a condição de sua eficácia. 

Sigam-se os ulteriores termos. 

Encanto/RN - Rio Grande do Norte, 21/03/2013 

  

WAGNER FABIO QUEIROZ REGO 

Secretario Mun. de Saúde 

 

Portaria Nº. 133/ 2013 / GP/ PME                       Encanto / RN, Em 03 de junho de 2013. 

 

    O PREFEITO MUNICIPAL DE ENCANTO, ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE NO USO DE SUAS 

ATRIBUIÇÕES LEGAIS, CONFERIDO PELA CONSTITUIÇÃO FEDERAL E LEI ORGÂNICA DO 

MUNICÍPIO. 

 

    RESOLVE: 

 

Art. 1º - CONCEDER, de acordo com o Art. 28 da Lei Nº. 202 / 2002, Regime Jurídico Único dos Servidores 

Públicos Municipais, FERIAS de 30 (Trinta) dias, correspondente ao período aquisitivo de 09/03/2012 a 

09/03/2013 a Servidora EDILENE FREIRE GUILHERME ALVES, Matrícula N° 27, ocupante do Cargo de 

Merendeira, lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cultura-SMEC, tendo o requerente o direito de 

gozo da requerida licença, a partir de 17/06/2013.  

 

                Art.2º - Esta portaria entra em vigor a partir desta data, revogando-se as disposições em contrário. 

 

                                     Dê-se ciência, 

 

                                     Publique-se e 

 

                                     Cumpra-se 

 

____________________________________ 
Alberone Neri de Oliveira Lima 

Prefeito Municipal 
 

 

Portaria Nº. 134/ 2013/GP/PME                         Encanto / RN, Em 03 de Junho de 2013. 

 

    O PREFEITO MUNICIPAL DE ENCANTO, ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE NO USO DE SUAS 

ATRIBUIÇÕES LEGAIS, CONFERIDO PELA CONSTITUIÇÃO FEDERAL E LEI ORGÂNICA DO 

MUNICÍPIO. 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO – ENCANTO RN – TERÇA-FEIRA, 04 DE JUNHO DE 2013                                              8 

    RESOLVE: 

 

                Art.1º - Fica concedida a LICENÇA PREMIO POR ASSIDUIDADE a Servidora Pública Municipal 

ANA DE FATIMA CHAVES MAIA, Matrícula Nº 215, relativo ao período aquisitivo compreendido entre 

31/03/2003 a 31/03/2008. 

                Art.2º - A licença prêmio de que trata esta portaria será de 90 (noventa) dias, a começar a partir 

de 10/06/2013. Sendo que, por interesse da requerente, a mesma desfrutará inicialmente de 30 (trinta) dias 

e, conforme a necessidade e mediante acordo com a administração, será concedida o restante da licença, 

que corresponde a 60 (sessenta) dias. 

                Art.3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em 

contrário. 

                                     Dê-se ciência, 

 

                                     Publique-se e 

 

                                     Cumpra-se 

 
____________________________________ 

Alberone Neri de Oliveira Lima 
Prefeito Municipal 

 

 

Portaria Nº. 135/ 2013 / GP/ PME                       Encanto / RN, Em 03 de junho de 2013. 

 

    O PREFEITO MUNICIPAL DE ENCANTO, ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE NO USO DE SUAS 

ATRIBUIÇÕES LEGAIS, CONFERIDO PELA CONSTITUIÇÃO FEDERAL E LEI ORGÂNICA DO 

MUNICÍPIO. 

 

    RESOLVE: 

 

Art. 1º - CONCEDER, de acordo com o Art. 28 da Lei Nº. 202 / 2002, Regime Jurídico Único dos Servidores 

Públicos Municipais, FERIAS de 30 (Trinta) dias, correspondente ao período aquisitivo de 01/01/2012 a 

01/01/2013 ao Servidor antonio neto de queiroz, Matrícula N° 06, ocupante do Cargo de Vigilante, lotado na 

Secretaria Municipal de Saúde-SMS, tendo o requerente o direito de gozo da requerida licença, a partir de 

03/06/2013.  

                Art.2º - Esta portaria entra em vigor a partir desta data, revogando-se as disposições em contrário. 

 

                                     Dê-se ciência, 

                                     Publique-se e 

                                     Cumpra-se 

____________________________________ 
Alberone Neri de Oliveira Lima 

Prefeito Municipal 
 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO – ENCANTO RN – TERÇA-FEIRA, 04 DE JUNHO DE 2013                                              9 

Portaria Nº. 136/ 2013 / GP/ PME                       Encanto / RN, Em 03 de junho de 2013. 

 

    O PREFEITO MUNICIPAL DE ENCANTO, ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE NO USO DE SUAS 

ATRIBUIÇÕES LEGAIS, CONFERIDO PELA CONSTITUIÇÃO FEDERAL E LEI ORGÂNICA DO 

MUNICÍPIO. 

 

    RESOLVE: 

 

Art. 1º - CONCEDER, de acordo com o Art. 28 da Lei Nº. 202 / 2002, Regime Jurídico Único dos Servidores 

Públicos Municipais, FERIAS de 30 (Trinta) dias, correspondente ao período aquisitivo de 23/03/2012 a 

23/03/2013 a Servidora MARIA MARGARIDA DA SILVA, Matrícula N° 066, ocupante do Cargo de Auxiliar 

de Serviços Gerais, lotada na Secretaria Municipal de Saúde-SMS, tendo o requerente o direito de gozo da 

requerida licença, a partir de 03/06/2013.  

 

                Art.2º - Esta portaria entra em vigor a partir desta data, revogando-se as disposições em contrário. 

 

                                     Dê-se ciência, 

 

                                     Publique-se e 

 

                                     Cumpra-se 

 

 
____________________________________ 

Alberone Neri de Oliveira Lima 
Prefeito Municipal 

 

 

Portaria Nº. 138/ 2013 / GP/ PME                 Encanto / RN, Em 03de junho de 2013. 

 

    O PREFEITO MUNICIPAL DE ENCANTO, ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE NO USO DE SUAS 

ATRIBUIÇÕES LEGAIS, CONFERIDO PELA CONSTITUIÇÃO FEDERAL E LEI ORGÂNICA DO 

MUNICÍPIO. 

 

    RESOLVE: 

 

                Art.1º - Nomear os Membros do Grupo Gestor da Saúde e Prevenção nas escolas deste 

município, conforme descrito abaixo: 

 

  Wagner  Fabio Queiroz Rego – Secretário 

  Francisco Ferreira de Bessa  -   Secretaria de Saúde 

  Francisco Eufrásio Paiva de Oliveira-  Secretaria de Saúde 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO – ENCANTO RN – TERÇA-FEIRA, 04 DE JUNHO DE 2013                                              10 

  Jean Carlos Batista- Secretaria de Saúde 

  Francisco Welisson Nunes Alves- Secretaria de Saúde 

  Maria Aparecida Granjeiro de Souza- Secretaria de Educação 

  Ednalda Pereira da Silva- Secretaria de Educação 

  Maria Lindalva Soares- Secretaria de Educação 

  Hugo Anselmo Fernandes- Secretaria de Educação 

 

                Art.2º - Esta portaria entra em vigor a partir desta data, revogando-se as disposições em contrário. 

 

                                     Dê-se ciência, 

 

                                     Publique-se e 

 

                                     Cumpra-se 

 

____________________________________ 
Alberone Neri de Oliveira Lima 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

EXPEDIENTE 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ENCANTO/RN 
CNPJ: 08.355.760 / 0001-23 

Rua Afonso Rodrigues, N° 48 – Centro – Encanto/RN. 
E-mail: pmencanto@gmail.com / Fone: (84) 3354-0003 

 
www.encanto.rn.gov.br 


